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Özet 

Küresel iklim değişikliği ve olası olumsuz etkilerine karşı son yıllarda üzerinde durulan 
konulardan birisi de Bahçe Bitkileri ile Tarla Bitkileri kapsamında yetiştirilen ve ticari değeri 
yüksek olan türlerin yakın genetik akraba türleridir. Yabani akraba türler tarımsal biyoçeşitlilik, 
sürdürülebilir tarım ve genel olarak gıda güvenliği için önemli bir varlıktır. Yabani akraba 
türler beslenme kalitesi, zararlılara ve hastalıklara karşı direnç, kaynak verimliliği ve ekstrem 
hava koşullarına uyum sağlama gibi faydalı özellikler için genler içerebilir. Yabani akraba 
türler kültür türleri ile karşılaştırıldığında biyotik ve abiyotik stres faktörlerine karşı daha 
dayanıklı genetik kompozisyona sahiptirler. Yakın yabani akraba türler doğada kendi halinde 
insanlar tarafından herhangi bir kültürel uygulamaya tabi tutulmadan yetişen, özellikle bitki 
ıslahçılarının yeni çeşitler üretmek için kültüre alınmış akrabaları ile melezlenebileceği çok 
değerli materyallerdir. Bu türler kuraklığa, soğuğa, hastalık ve zararlılara direnç gibi özellikler 
geliştirerek vahşi doğada gelişmeye devam etmektedirler. Aslında yabani akraba türler tarımın 
başlangıcından beri gıda güvenliği kapsamında kültürü yapılan bitkilerin verimini ve besin 
kalitesini artırmak için kullanılmışlardır. Günümüzde kültürü yapılan birçok Bahçe ve Tarla 
bitkisi doğada mevcut yabani akraba türleri arasından yapılan seleksiyonlarla seçilmiş ve 
kültüre alınmışlardır. 
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Abstract

One of  the issues that have been emphasized in recent years against global climate change 
and its possible negative effects is the wild genetic relatives of  the cultivated species that are 
grown within the scope of  Horticulture and Field Crops and have high commercial value. 
Wild relative species are an important asset for agricultural biodiversity, sustainable agriculture 
and food security in general. Wild relative species may contain genes for beneficial traits such 
as nutritional quality, resistance to pests and diseases, resource efficiency, and adaptability to 
extreme weather conditions. Wild relative species have a genetic composition that is more 
resistant to biotic and abiotic stress factors compared to cultivated species. Wild relative species 
are very valuable materials that are grown in nature without being subjected to any cultural 
application by humans, and especially plant breeders can hybridize with their cultured relatives 
to produce new varieties. These species continue to thrive in the wild, developing traits such 
as resistance to drought, cold, disease and pests. In fact, wild relatives have been used since 
the beginning of  agriculture to increase the yield and nutritional quality of  cultivated plants 
within the scope of  food safety. Many Horticulture and Field plants cultivated today have been 
selected and cultivated by selection among wild relative species existing in nature.

Keywords
Wild relative species, Resistance to diseases and pests, Genetic composition
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1. Yabani Akraba Türler ve Önemi

Dünya nüfusunun 2050 yılına kadar 10 milyara yaklaşacağı tahmin edilmekte olup, 2006 ile 
2050 yılları arasında gıda açığının %50’den fazla olması beklenmektedir. Diğer yandan, yabani 
ot popülasyonu artışı ve ciddi hastalık ve zararlı salgınlarının ve kuraklık streslerinin ortaya 
çıkması gibi iklim değişikliğinin artan sonuçları dünya çapında milyarlarca dolarlık mahsul 
kayıplarına yol açacaktır (Raza vd., 2019; Ratnayake vd., 2021). Tarımı yapılan ve stratejik 
öneme sahip türlerde adaptasyon ve iyileştirme uygulanmazsa, iklim değişikliği nedeniyle 
%25’ e varan verim kayıpları öngörülmektedir (IPCC, 2014). Bu nedenlerle tarıma dayalı 
küresel endüstriler, gelecekteki gıda talebini karşılama baskısı altında olup mevcut ürün genetik 
çeşitliliği bu beklentiyi karşılamak için yeterli olmayabilir. Genom dizileme teknolojilerindeki 
gelişmeler ve 300’den fazla bitki türü için referans genomların mevcudiyeti, ürün miktarının 
iyileştirilmesinde önemli etkilerinin olabileceğini öngörmektedir. Bahçe ve Tarla Bitkileri 
kapsamında değerlendirilen kültür bitkilerinin yabani akrabalarında gizli ve zengin genetik 
çeşitlilik söz konusudur. 

Yabani akraba türler zararlılara ve hastalıklara karşı tolerans, kaynak verimliliği ve daha 
değişken hava koşullarına uyum sağlama veya beslenme kalitesi gibi çok sayıda faydalı özellik 
için genler içerir. Yabani akraba türler doğal genetik çeşitliliği, mikrobiyota ile ilişkili, daha 
üretken, besleyici ve dayanıklı mahsul çeşitleri geliştirmek ve çiftçilik sistemlerini çeşitlendirmek 
için geniş bir kaynaktır.

Sahip oldukları bu değerlerine rağmen, çok çeşitli yabani akraba türler tehdit altındadır 
ve örneğin yoğun tarım, kentleşme, kirlilik ve iklim değişikliğinin etkilerinden kaynaklanan 
baskılarla karşı karşıyadır. Aynı zamanda, Yabani akraba türlerin ıslahta korunması ve 
kullanılması, ana mahsullerin önemli ölçüde gerisinde kalmaktadır. Dünya’da 63 ürünle 
ilişkili yaklaşık %30 takson için germplazm girişinin olmadığı ve yabani akraba türlerine ait 
taksonların yaklaşık %95’inin genetik kaynak koleksiyonlarında yeterince temsil edilmediği 
tahmin edilmektedir. Sonuç olarak, var olan çeşitlilik ve bu çeşitliliğin kültür çeşitlerinin ıslahı 
ve çiftçilikte tam olarak nasıl kullanılabileceği hakkında bilgi eksiktir.

Yabani akraba türlerin in-situ ve ex-situ korunmasını iyileştirmek ve bitki ıslahı ve tarımda 
kullanımlarını artırmak için daha sistematik çabalara ihtiyaç vardır (Zair vd., 2021). Dünya 
genelinde pek çoğu tarımsal açıdan önemli özellikler taşıyan nadir ve değerli yabani türleri 
barındıran çok sayıda ex-situ ve in-situ kaynak vardır ve kullanıcıların bunların mevcudiyetinden 
haberdar olmaları çok önemlidir. Burada, gen bankaları, botanik bahçeleri, milli parklar, 
koruma noktaları ve yabani akraba türlere erişimlerine sahip envanterler gibi mevcut kaynakları 
keşfetmek büyük önem taşımaktadır (Yu vd., 2021; Zair vd., 2021). 
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Aynı zamanda, beslenme taleplerinin glütensiz, bitki bazlı protein ve düşük GI (glisemik 
indeks) ürünlere doğru kaymasıyla diyetler değişmekte (Gaikwad vd., 2020) ve sonuç olarak, 
bitki ıslahçılarının hastalık direnci, kuraklık toleransı ve verim iyileştirmeleri gibi agronomik 
açıdan önemli özelliklere ek olarak, özel ıslah kapsamında yeni özellikler geliştirmeleri için acil 
bir ihtiyaç da vardır (Gasparini vd., 2021). 

Yetiştiricilerin çeşitli bitki genetik kaynaklarına erişimini sağlamak, çeşitleri iyileştirme 
yaklaşımlarını kolaylaştırmak, hızlandırmak ve optimize etmek çok önemlidir (Allaby vd., 
2019). Bitkilerin kültüre alınması ve üretimin az sayıda çeşitle devam etmesi genetik çeşitlilikte 
önemli azalmaya sebep olmuştur (Papa ve Gepts, 2003; Mace vd., 2021). Kültür bitkileri ile 
karşılaştırıldığında, yabani akrabalar arasında muazzam bir genetik çeşitlilik bulunmaktadır. 
Örneğin fasulyede kültüre alınmış fasulye çeşitlerinde çeşitlik, sınırlı coğrafi yapı ve popülasyonlar 
ve bölgeler arasında çok daha az farklılaşma gösterirken, yabani fasulye popülasyonunda 
coğrafi olarak kısa mesafeli popülasyonlar bile önemli genetik çeşitlilik taşımaktadır (Papa ve 
Gepts, 2003).

Tarla bitkileri kapsamında yabani akraba türlere örnek olarak buğday’da yabani diploid kaplıca 
buğdayı, Triticum boeoticum; yabani gernik, T. dicoccoides; Aegilops, arpa’ da, Hordeum spontaneum, 
H. bulbosum, H. marinum ve H. murinum, yulaf ’da Avena türleri ve çavdar’da (Secale türleri) 
verilebilir. Yine ülkemizde mercimeğin yabani türleri Lens orientalis, L. nigricans, L. ervoides, L. 
montbretii, L. odemensis; bezelye’nin yabani ve geçit formları bezelyenin birincil atası, P. humile; P. 
elatius ve nohut’un yabani ataları Cicer pinnatifidum, C. echinospermum, C. Bijugum ve C. reticulatum 
yer almaktadır (Tan, 1999).

Bahçe bitkileri kapsamında sebzelerin pek çoğu Türkiye orijinlidir. Yabani Brassica türleri 
yanında yabani turp, Raphanus raphanistrum, yabani kereviz, Apium graveolens; yabani pancar, 
Beta maritima ve diğer Beta türleri; yabani havuç, Daucus türleri; yabani roka Eruca türleri; 
yabani marul, Lactuca türleri ve yabani hardal, Sinapis türleri sebze veya salata bitkisi olarak 
yaygın bir şekilde kullanılan yabani sebzelere örnektir (Tan ve Taşkın, 2009). Türkiye’de, yerli 
meyve ağaçları da bulunmaktadır. Kestane (Castanea sativa), zeytin (Olea europea) ve ceviz (Juglans 
regia) gibi türler değerli genetik kaynaklardandır. Elma (Malus türleri), armut (Pyrus türleri) ve 
erik (Prunus türleri) meyvelerinin yabani akrabaları da Türkiye’de bulunmaktadır (Gönülşen, 
1986). Yabani Antep fıstığı türleri, yabani fındık Corylus türleri, yabani erik Prunus spinosa, 
P.divericata; yabani kızılcık Cornus sanguinea, yabani armut Pyrus elaeagnifolia ve diğer Pyrus türleri 
ve yabani badem Amygdalus türleri Türkiye’de bulunan yabani meyve ağacı formlarının 
örneklerdir. Vişne ve kiraz da yerli meyvelerdir. Bunların yabani türleri özellikle de Türkiye’nin 
Kuzeyinde görülmektedir. Meyve ağaçlarının bu yabani akrabalarının çoğu, anaç olarak da 
kullanılabilmektedir. Yabani çilek, Fragaria türleri; yabani böğürtlen, Rubus türleri gibi başka 
yabani meyve türleri de bulunmaktadır (Ercisli, 2004). 
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2. Yabani akraba türler ve bitki ıslahında kullanımı
Mevcut ıslah programlarına yabani akraba türlerin eklenmesi, verim artışı, biyotik ve abiyotik 
şartlara direnç ve beslenme kalitesinin iyileştirilmesine yönelik genetik çeşitlilik ve seçim 
kaynağını önemli ölçüde genişletebilir. Yabani akraba tür, bir ürünle aynı cinse ait herhangi bir 
takson olarak tanımlanabilir; ancak bu tanım, ürünlerle hem yakından hem de uzaktan akraba 
olan türleri içermektedir (Maxted vd., 2006; Maxted ve Vincent, 2021). Daha dar bir tanımda 
yabani akraba tür, kültür akrabası ile aynı cinsine aittir (Maxted vd., 2006; Perrino ve Perrino, 
2020). Yabani akraba türlerin ıslahta özellikle hastalık ve zararlı direncine karşı kullanıldığı 
alanlara buğday, pirinç, patates, domates, ayçiçeği, muz ve marul gibi bir dizi başarılı örnek 
verilebilir. Yine buğday ve pirinçte verim artışı, abiyotik strese dayanım konusunda da pirinç, 
domates, arpa ve nohut örnek olarak verilebilir (Hajjar ve Hodgkin, 2007). Yabani akraba 
türler ayrıca pirinçte ideal bitki mimarisi ve yabani ot baskılama ile ilgili faydalı özelliklere de 
katkıda bulunmuştur (Inagaki vd., 2021).

Yabani akraba türler arasındaki yüksek genetik çeşitlilik, onlarca yıllık kültür türlerinin 
evcilleştirme ve yoğun yetiştirme sürecinde meydana gelen gen/genetik erozyon oranını 
azaltmak için de kullanılabilir (Schouten vd., 2019). Kültürü yapılan türlerde genetik çeşitliliğin 
yaklaşık %75’i geçtiğimiz yüzyılda kaybolduğu tahmin edilmektedir (FAO, 1999; Khoury vd., 
2022). Genetik erozyon, arzu edilen agronomik özellikleri belirlemek için seçim kaynaklarını 
sınırlayarak yetiştiricileri kısıtlar. Örneğin, ABD’de yetiştirilen bezelyelerin %96’sı sadece 9 
çeşitten elde edilmiştir (Esquinas-Alcázar, 2005). Bu sınırlı genetik havuz, doğal ve yapay seçilim 
için çeşitliliği önemli ölçüde azaltacak ve değiştirilmiş çeşitlerin hızlı iklim değişikliklerine 
ve yeni çevresel streslere karşı savunmasızlığını artıracaktır (Esquinas-Alcázar, 2005). Soya 
fasulyesindeki yapılan genetik analizler, evcilleştirme nedeniyle birey başına ortalama gen 
sayısında bir azalma olduğunu ortaya çıkarmıştır (Bayer vd., 2022). Yabani akraba türler ile 
karşılaştırıldığında modern çeşitlerde orantısız şekilde yüksek seviyelerde biyotik ve abiyotik 
stres genleri kaybolmuştur (Liu vd., 2020). Bu nedenle, ıslah programlarında yabani türlerin 
kullanılması, erozyonun neden olduğu kaybolan çeşitliliği geri kazanmak ve ürünler arasındaki 
çeşitliliği artırmak için kullanılabilir. SNP dizi analizi, ticari domates çeşitleri (Kuzeybatı 
Avrupa’dan) arasındaki genetik çeşitlilik, yabani akrabalardan birçok hastalık direnci geninin 
ticari çeşitlere aktarılması ile 7 yılda sekiz kat artış göstermiştir (Schouten vd., 2019).

3. Gıda güvenliği ve yabani akraba türler
Yabani akraba türler özellikle kırsal alanlarda yaşayanlar için önemli bir besin kaynağıdır. 
İnsanlık tarihi boyunca bütün medeniyetlerde kırsal toplulukların beslenme ihtiyaçlarını 
karşılayarak insan sağlığının iyileştirilmesine önemli ölçüde katkıda bulunmakta, geçim, ev 
gıda güvenliği ve ekolojik sürdürülebilirlik konusunda da katkı sağlamaktadır. Yabani akrabalar 
besleyici özelliklerinin yanı sıra, geleneksel tıpta da kullanılmaktadır. Özellikle dünyanın 
farklı alanlarında daha çok ormanlarda bulunan bu bitkiler gıda, ilaç ve kereste olarak da 
nesillerden beri kullanılmaktadır. Başka bir ifadeyle diyetin dengelenmesi, gizli açlık, yetersiz 
beslenme ve mikro besin eksiklikleri sorunu ekseninde eksik besinleri sağlayarak önemli katkı 
sağlamaktadırlar.
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Bitki genetik kaynakları arasında ıslah edilmiş çeşitler, yerel çeşitler, isimsiz genotipler, yabani 
akraba türler yer almakta olup, özellikle yabani akraba türler kültüre alınmış akraba çeşitlerle 
yakından ilişkili olup, ıslahçılar için büyük değere sahiptirler. Özellikle arazi kullanımı ve 
tarımsal uygulamaların neden olduğu genetik çeşitlilik kaybı, bitki genetik kaynaklarının 
araştırılması ve toplanması için büyük çaba harcanmasına neden olmuştur (Brozynska vd., 
2016; Contreras-Toledo vd., 2018; Berny vd., 2020).

Son 30 yılda, biyoçeşitlilik, koruma ve genetik erozyonla ilgili artan endişelerin bir sonucu 
olarak bitki genetik kaynaklarının önemi daha belirgin hale gelmiştir. Küresel gıda üretimi 
ve gıda güvenliği, insanlığın geleceği için hala büyük bir zorluk teşkil etmektedir. Bu nedenle 
bitki genetik kaynaklarının gelecek nesiller için güvence altına alınması sadece gelişmekte olan 
ülkelerde değil, tüm dünyada bir öncelik haline gelmiştir (Ariani vd., 2018; Arora vd., 2019; 
Berny vd., 2020; Abdallah vd., 2021; Bohra vd., 2022).

4. Yabani Akraba Türler, Biyoçeşitlilik ve Korunması

Biyoçeşitlilik, ekosistemlerin insanlığın refahı kapsamında gerekli olan yaşam destek sürecini 
desteklemek için yabani akraba türlerinin etkin kullanımı ve korunması yaklaşımı üzerine 
kuruludur. Bu nedenle hedeflenen kültür türlerinin yakın yabani akrabalarının etkili ve verimli 
yerel, ulusal ve küresel anlamda yerinde koruma (in situ) ve kullanım stratejileri insanlık için 
büyük önem taşımaktadır (Brehm vd., 2008; Landucci vd., 2014; Fielder vd., 2016). 

Uluslararası ölçekte bu koruma stratejileri üç alanda yerel kurumların ve paydaşların katılımı 
ve güçlendirilmesi yoluyla sağlanabilmektedir:

1. Kültür bitkilerinin yabani akrabalarının koruma durumunun ve muhtemel tehditlerinin 
belirlenmesi

2. Öncelikli alanlarda kültür bitkilerinin yabani akrabalarını en uygun maliyetle korumaya 
yönelik yönetim yaklaşımları

3. Yerel halkın kendi ihtiyaçları için kültür türlerinin yabani akrabalarını izlemek için 
kullanabileceği ve politika yapıcıların bunların korunması ve sürdürülebilir kullanımı 
için müdahaleleri tanımlamak için kullanılabileceği uzun vadeli göstergeler ve risk eşik 
seviyeleri geliştirmek.

Biyoçeşitliliği sürdürmek ve geliştirmek için yerinde/dışarıda kaynakları başarılı bir şekilde 
oluşturmak için, ülkeler bilinen tüm bitki taksonlarının bir envanterini oluşturmalıdır. Bu 
envanterler, yabani akraba türler gibi kritik taksonların tanımlanması için bir ön kaynağı 
oluşturacaktır (Teso vd., 2018; Allen vd., 2019; El Mokni vd., 2022). Her ulus için dahili bir 
envanter yürütmek önemli olmakla birlikte, yabani akraba taksonlarını oluşturmak için tarafsız 
bir küresel ölçekli envanter de kritik öneme sahiptir. Vincent vd., (2013), orijinal olarak, 37 
familya ve 108 cins arasında bölünmüş toplam 1667 taksondan oluşan önemli yabani akraba 
tür taksonlarının küresel bir envanterini oluşturmuştur. Bu envanterler, ‘canlı’ bir yabani akraba 
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tür veri bankasını temsil ettikleri için yerinde/dışarıda korumanın temelini oluşturur. Bununla 
birlikte, bu taksonlar gerçekten vahşi olduklarından, gelişmeye devam edeceklerdir ve bu tür 
envanterler, numune alma anından itibaren popülasyonun yalnızca anlık bir görüntüsünü 
temsil ettiğinden ve envanterleri güncellemek için yinelenen örnekleme gereklidir. 
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